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ÚVOD

Podle některých dostupných pramenů jsou první vnímání pojmu kvalita datována do

starověkého Řecka, podle jiných dokonce do Starobabylonské říše. Je velmi obtížné určit,

do jakého období lidských dějin zasadit tento pojem. Jisté ovšem je, že daný pojem,

vyjadřující určité vlastnosti hmotného ale i nehmotného objektu, je spojen s lidskou

civilizací již nejméně 2000 let. Za tu dobu se jeho vnímání nepochybně pozměnilo a jeho

užívání do jisté míry zlidovělo a přešlo do běžného slovníku každého z nás. Proto bych

se rád zaměřil na důvody, proč je termín kvalita v dnešním podnikatelském prostředí tolik

důležitým faktorem. Rovněž se zaměřím na to, jak tento pojem definovat a uchopit,

a uvedu jeho aplikace do podnikového prostředí.

S pojmem kvalita souvisí její sledování a ovlivňování. Pro mou práci budou podstatné

metody statistického charakteru, které se na tuto problematiku zaměřují. Proto se zmíním

nejen o grafických zobrazovacích metodách, ale upřu svou pozornost i ke způsobilosti

a statistické regulaci procesů.

Všechny načerpané vědomosti následně zužitkuji v konkrétním případě ve firmě

REPLAST PRODUKT, spol. s r.o. Zde se zaměřím na jejich klíčový produkt (Deska

zátěžová). Firma REPLAST PRODUKT, spol. s r.o. v současné době nedisponuje

žádným softwarovým vybavením ani jiným systémem pro podporu řízení kvality

produkce. Veškerá data pro budoucí výzkum si tedy obstarám zcela samostatně a veškeré

výstupy ze získaných dat budou pouze mým vlastním dílem, přičemž mám na mysli

zejména výpočty a grafy. Vzhledem k absenci daného softwarového systému v podniku

očekávám, že by mnou naměřená data a zjištěné informace mohly být pro tento podnik

velmi přínosné.

Kvalitu výrobního procesu budu sledovat u dvou odlišných procesů výroby (ruční

a vstřikovací) stejného produktu Desky zátěžové. V podniku panuje přesvědčení, že oba

výrobní procesy produkují kvalitativně shodné výrobky, proto procesy díky získaným

datům podrobím detailní komparaci.

Z toho důvodu bude cílem mé bakalářské práce posoudit kvalitu výrobních procesů

v případě výše zmíněného produktu Desky zátěžové. Dále budu usilovat o identifikování

nedostatků v rámci těchto konkrétních procesů, pokud dojde k jejich shledání,

naformuluji konkrétní opatření a doporučení vedoucí k nápravě současného stavu.
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1 POSTUP A METODIKA

Tato práce se ve své první části zaměří na samotný pojem kvalita. Cílem bude obecný

popis tohoto pojmu a zdůvodnění jeho důležitosti v podnikovém prostředí. Potřebné

informace budou získány zejména podrobným studiem vybrané odborné literatury, blíže

určené v kapitole Seznam použité literatury. Další podrobně popsanou oblastí bude

management kvality, jež bude obsahovat podkapitoly zaměřující se na samotnou definici

termínu, dále na jeho historii a principy. Rovněž bude zmíněna celková a ucelená

koncepce managementu kvality. Na tuto kapitolu naváže teoretický pohled na koncepci

Total Quality Management, která logicky souvisí s předchozí kapitolou. Kapitola týkající

se Total Quality Management se opět zaměří na obecný vhled do této problematiky,

nastíní její historii a zmíní základní principy.

Klíčovým pojmem dalšího pokračování teoretické části bude statistická regulace. Zde

budou objasněny metody sběru statistických dat a budou kategorizovány jednotlivé druhy

kontroly. Popsána pak bude zejména statistická regulace a s ní související regulační

diagram. Prostor bude věnován i dalšímu grafickému prostředku, histogramu. Poslední

významnou kapitolou teoretické části této práce bude pojednání o způsobilosti procesu

v obecné rovině a možnosti jejího sledování a měření, konkrétně tedy indexy způsobilosti.

Praktická část této práce se zaměří na podnik REPLAST PRODUKT, spol. s r.o. Bude

popsán podnik jako celek, představen bude kompletní výrobní proces včetně kompletního

portfolia produktů a dojde k detailnímu popisu klíčového produktu „Deska zátěžová“.

Deska zátěžová je vyráběna dvěma odlišnými způsoby, ty jsou zmíněny v kapitole „Popis

výrobního procesu“. Některé vlastnosti tohoto výrobku, konkrétně jeho výška (mocnost)

a povrchová kvalita, budou podrobeny bližšímu zkoumání. Konkrétní kusy produkce

budou náhodně vybírány ze skladových zásob firmy REPLAST PRODUKT, spol. s r.o.

Výška výrobku bude měřena pomocí digitálního posuvného měřítka s přesností na setiny

milimetru. U týchž kusů, u kterých proběhne měření, bude zároveň posouzena jejich

povrchová kvalita. Při jejím zkoumání bude plně spoléháno na smyslové čití. Oba postupy

budou blíže specifikovány v kapitole „Sběr dat“. Praktická část dále nabídne mnohá

srovnání z oblasti statistické regulace. Konečnou částí této kapitoly bude ekonomické

zhodnocení výhodnosti jednotlivých způsobů výroby a případný návrh opatření

akcentující kvalitu produkce.
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2 KVALITA

2.1 Proč kvalita?

V samotném úvodu vyvstává otázka: proč se má podnik zaměřovat na svou kvalitu

a kvalitu své produkce? Zodpovědět ji není jednoduché, ale řada odborníků se shoduje na

následujícím.

Hlavním stimulem je konkurence a konkurenční prostředí. Dnešní trh je velmi

globalizovaný a zákazník na něm je stále lépe a lépe informovaný. Skutečnou výjimkou

se na trhu stává zboží, které nemá konkurenční produkty neboli spotřebitelské substituty.

Proto by nemělo být velkým překvapením, že na mnohých dílčích trzích dochází

k převisu nabídky nad poptávkou. Tento fakt musí logicky vést producenty ke snaze

odlišit se od ostatních v oboru, dostat se v očích zákazníka do popředí zájmu neboli

zajistit si onu konkurenční výhodu.

První možností, jak tohoto stavu docílit, je zaměřit se na snižování cen vlastní produkce.

Cest vedoucích k tomuto cíli je mnoho, jisté však je, že fond těchto možností není

nevyčerpatelný a podnik se po určité době dostane do stavu, kdy cenu svých produktů již

nemůže nadále snižovat. Konečně mnoho dnešních podniků se v této situaci nachází,

a některé dokonce od samotného začátku své existence.

Druhou možností, která má, nejen podle mého soudu, mnohem větší potenciál, je faktor

kvality produktů. V tomto ohledu došlo k velkým změnám zejména díky Japonsku, které

zažilo po ukončení 2. světové války mimořádný ekonomický rozmach. Japonští inženýři

tehdy obohatili zbytek světa o mnohé metody a principy, které významně zefektivňovaly

výrobní proces nebo činily produkci konkurenceschopnější na trhu. V dlouhodobém

horizontu se ukazuje, že zákazník vnímá kvalitu jednotlivých produktů a vnitřně ji

i poměřuje. Respektive platí to, že zákazník není uspokojen, pokud nejsou naplněna jeho

vlastní očekávání kvality.

Současné trendy ukazují, že k dostatečnému úspěchu v konkurenčním prostředí je

zapotřebí propojit oba výše zmíněné faktory se třetím, nejmladším. Tím je faktor času,

jinými slovy rychlost dodávek a reakcí. Obecně můžeme říci, že se jedná o pružnost

reagování na veškeré podněty ze strany zákazníka (a dalších stakeholderů).

Jako další argument ve prospěch faktoru kvality hovoří různé regulace, nařízení

a předpisy. Což se týká zejména potravinářského, farmaceutického a petrochemického
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průmyslu. V těchto oborech jsou z pohledu kvality mnohé postupy a výstupy závazně

regulovány prostřednictvím legislativy. V mnohých případech se jedná o souvislost

s lidským zdravím. Při nedodržování těchto regulí hřešící firma riskuje nejen poškození

svého dobrého jména, ale také často velmi významný finanční postih nebo jinou

nefinanční sankci.

V této práci nicméně ponechávám kvalitu jako nosný prvek a hlavní centrum dění. Nejen

že kvalitu považuji za důležitý faktor pro každý podnik na jakémkoli trhu, ale domnívám

se, že řada podniků nevěnuje kvalitě své výroby náležitou pozornost.

2.2 Pojem kvalita

Pro tuto práci je naprosto klíčovým pojmem kvalita, která je zde chápána jako

synonymum pojmu jakost, a to v souladu s valnou většinou autorů odborné literatury

zpracovávající toto téma. Je to pojem, se kterým se lidstvo setkává již od starověku.


[…]


Poslední výpočetní částí této bakalářské práce byla snaha zhodnotit alespoň přibližně

ekonomickou výhodnost výroby pro oba způsoby produkce desek. Došel jsem k závěru,

že obě varianty nepochybně představují pro firmu zdroj zisků, ačkoli jejich výši nejsem

schopen určit, nicméně podstatné je, že náklady na výrobu R-desek jsou jistě nepatrně

vyšší. To znamená, že V-desky přináší firmě REPLAST PRODUKT, spol. s r.o. vyšší

zisky vztažené na jeden prodaný kus. Práci jsem uzavřel několika návrhy opatření tak,

jak jsem si předsevzal v jejím úvodu.

Své závěrečné stanovisko ke sledované kvalitě, považuji za nejpřínosnější sdělení pro

podnik REPLAST PRODUKT, spol. s r.o. a formuloval bych jej následovně.

V-desky splňují mnohem vyšší měřítka kvality. Produkty vstřikovacího procesu mohu

označit jako podstatně lepší ve srovnání kvalit povrchů. I komparace faktoru mocnosti

hovoří ve prospěch V-desek. Tyto desky dosáhly nižší variability hodnot, aritmetický

průměr je bližší očekávané hodnotě. Dále jsem nenaměřil žádnou V-desku, která by

nerespektovala regulační meze. Její výrobní proces jako celek není statisticky

nezpůsobilý. Ke všemu výše zmíněnému dodávám, že náklady na výrobu jednoho kusu

V-desek, při zohlednění všech vstupů, jsou nižší než u R-desky. To všechno přináší

jasnou informaci o tom, že technologie výroby vstřikováním je krok správným směrem,

který ocení podnik samotný i jeho zákazník.

Jediný nedostatek současné výroby V-desek jsem zjistil analýzou odchylek mocností od

požadované úrovně. Ta totiž odhalila převážně záporné vychýlení hodnot. Většina desek

nedosahuje požadované úrovně mocnosti. Na tento problém ovšem cílí jedno z mých

doporučení. I přes tento fakt považuji vstřikovací výrobu za kvalitnější a stabilnější

z hlediska výsledků. Firma REPLAST PRODUKT, spol. s r.o. může uvažovat o rozšíření

a prohloubení tohoto způsobu produkce svých výrobků.

Konečně mohu konstatovat, že cíl stanovený v počátku práce, jsem naplnil. Úspěšně jsem

posoudil kvalitu dvou odlišných výrobních procesů a vzájemně tyto procesy porovnal.

Identifikoval jsem dílčí nedostatky v obou procesech a navrhl konkrétní opatření vedoucí

k jejich nápravě. Rovněž mohu tvrdit, že domněnka vedení podniku, že oba procesy

produkují stejně kvalitní výrobky, není pravdivá. Vstřikovací linka poskytuje kvalitnější

produkty.
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PŘÍLOHA A: FOTODOKUMENTACE – VÝROBNÍ

PROCES

Obr. č. 12: Navažování taveniny v ocelové vaně

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Obr. č. 13: Zavírání lisu

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Obr. č. 14: Ruční ořezání výrobku

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Obr. č. 15: Vstřikovací výrobní linka s vertikálně umístěnou formou

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Obr. č. 16: Ukázka vadného výrobku – nedotečení materiálu

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Obr. č. 17: Uskladnění hotových výrobků

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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PŘÍLOHA B: FOTODOKUMENTACE – MĚŘENÍ

Obr. č. 18: Posuvné měřící zařízení

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Obr. č. 19: Datum poslední kalibrace zařízení

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Obr. č. 20: Ukázka procesu měření

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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PŘÍLOHA C: VÝSLEDKY SBĚRU DAT

Tab. č. 6: Získané hodnoty pro R-desky

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Tab. č. 7: Získané hodnoty pro V-desky

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Předložená práce je zaměřena na sledování a zlepšování kvality výrobního procesu. Práce

se skládá ze dvou pomyslných částí: teoretické a praktické. Teoretická část pojednává

o pojmu kvalita a management kvality, dále nabízí teoretický vhled do SPC (Statistické

regulace procesu) a do způsobilosti procesu. Praktická část vychází z dat naměřených

v podniku REPLAST PRODUKT, spol. s r.o. a klade si za cíl posoudit a porovnat kvalitu

dvou výrobních procesů klíčového produktu podniku. Získaná data analyzuje jednak

pomocí popisných statistik, ale především prostřednictvím SPC. Hlavními výstupy práce

jsou regulační diagramy a indexy způsobilosti pro oba procesy. Celá práce je uzavřená

zhodnocením a finální komparací obou výrobních procesů a navrhuje opatření vedoucí

ke zlepšení současného stavu.
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The submitted thesis is focused on monitoring and improving quality of a manufacturing

process. The thesis consists of two imagined parts: theoretical and practical. The teoretical

part deals with a term of quality and quality management, then offers a theoretical insight

into the SPC (Statistical Process Control) and into a capability of the process. The

practical part is based on the data measured in REPLAST PRODUKT, spol. s r.o.

company and aims to consider and compare quality of two selected processes of a key

product of the company. The gained data is analyzed firstly by using descriptive statistics

but, most importantly, via the use of SPC. The main outputs of the work are regulation

diagrams and indexes of capability for both of the processes. The whole work is closed

by evaluation and final comparison of both manufacturing processes and suggests

measures leading to an improvement of the current situation.