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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Matouš Matoušek

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Statistická regulace kvality výrobního procesu

Hodnotitel – oponent: Ing. Martin Januška, Ph.D.

Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná práce na téma Statistická regulace kvality výrobního procesu se zabývá úvodem do teorie

řízení kvality a následně autor aplikuje své poznatky v praktické části, kde vyhodnocuje vlastní

měření. Co se aplikaci poznatků týče, k tomu nemám výrazné připomínky. Kvalitu práce ovšem

snižuje jazyková úroveň a nevhodné či chybně použité formulace. Celkově se jedná o průměrnou práci

na dané téma, kterou hodnotím velmi dobře.
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

V kapitole 9.2 mluvíte o investici a budoucích finančních přínosech, jaká by byla doba návratnosti

případné investice?

Jaká metoda zajištění kvality, případně jaké nástroje jsou používané ve firmě?

V Plzni, dne 13.5.2019 Podpis hodnotitele
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